



Zpravodaj 2017-2019







Vážení spoluobčané,
po letech opět vychází zpravodaj naší obce, který je trochu netradičně vzpomínkový - shrnuje události let 2017 - 2019. Je až překvapivé, co všechno se během těchto tří let událo, dovolte nám tedy alespoň stručně proběhlé akce připomenout a společně si zavzpomínat.

Přejeme Vám dobrou náladu a příjemné počtení!

*Za zastupitelstvo obce
Medlovice Jana Bednářová,
místostarostka*



Rok 2017

Statistické údaje za rok 2017:

Počet obyvatel:	302	
z toho muži:	144	ženy: 158
Průměrný věk obyvatel v roce 2017:	41,2	
Počet narozených dětí:	1	
Počet zemřelých:	1	

Členové zastupitelstva v roce 2017:

Bohuslav Klemsa – starosta

Ing. Roman Pavelka – místostarosta

Zuzana Novotná – předseda kontrolního výboru

Ing. Jana Dvořáková – předseda finančního výboru

Štěpán Kavečka – předseda výboru pro životní prostředí

Josef Zlámal – předseda výboru pro zaměstnanost

Jaroslav Petlach – předseda výboru hasičského a havarijního



Divadlo 21. 1. 2017

V sobotu 21. 1. 2017 do našeho kulturního domu opět zavítal divadelní spolek „KDO“ z Krásenska. I přes menší počet návštěvníků se sálem ozývaly nenadálé výbuchy smíchu a objevovaly se tekoucí slzy z očí ze skvěle zahrané divadelní komedie s kriminální zápletkou od Antonína Procházky „VRAŽDY A NĚŽNOSTI“. Skvělý výkon byl odměněn velkým a upřímným aplausem, který si tento divadelní spolek zasloužil.

*Za kulturní komisi OÚ Medlovice
Eva Hálová*

Dětský karneval 22. 1. 2017

Jednoho zimního nedělního odpoledne se v medlovském sále kulturního domu konalo velké shromáždění. Sešly se zde krásné královny Elsy z Ledového království, přišly i víly, čarodějnice, také pan policista, Červená Karkulka, přiletěl i čmeláček a spousta dalších účastníků, kteří se přijeli pobavit. Většina z nich byla malinká, někteří o něco větší.

A jak již mnozí tuší, toto shromáždění 60-ti malých postavíček byl dětský karneval, doprovázený spoustou her, tanečků, oblíbeným malováním na obličej, tombolou s cenami, které si děti odnesly domů a na závěr, po setmění, úžasnou světelnou show.

Tento skvělý program připravila paní Režná z DDM Vyškov se svými spolupracovníky, kteří ochotně pomáhali dětem při hrách.

Děti se jistojistě výborně bavily a odnesly si s sebou vzpomínky na příjemně strávený den se svými novými i starými kamarády.

*Za kulturní komisi OÚ Medlovice
Eva Hálová*



Nejen děti, i mládežníci a dospěláci si umějí užít karnevalového veselí.





V roce 2016 obec Medlovice odkoupila dům č. p. 13 sousedící s obecním úřadem. Tento dům bude časem (tj. po ukončení prioritních akcí a získání dostatku finančních prostředků) zrekonstruován a poté bude sloužit obyvatelům obce.

Na jaře roku 2017 byla zbourána zeď mezi dvory č. p. 13 a 12 (obecní úřad). Vzniklá plocha byla po odvezení sutě srovnána, zasypana štěrkem a nyní slouží jako odstavná plocha pro auta návštěvníků akcí v kulturním domě.



2017/03/13



Tradiční beseda se seniory proběhla v sobotu 25. 3. 2017 v sále KD. Kromě malého občerstvení bylo pro naše seniory přichystáno vystoupení dětí z MŠ Medlovice, které si pod trpělivým vedením paní ředitelky a paní učitelky připravily krátký kulturní program plný básniček, písniček a tanečků. Pan starosta přítomné zpravil o věcech, které se v obci udály a které se plánují, diskutovalo se a prohlížely se černobílé fotografie. Odpoledne a večer pak seniorům zpříjemnilo ještě taneční vystoupení dívčí skupiny Maják a cimbálová muzika.





Dětský den 1. 7. 2017

Je sobota 1. 7. 2017 a dětem začaly letní prázdniny. Počasí si s námi pěkně pohrávalo, přesto se začal připravovat DĚTSKÝ DEN. Již od rána se na místním hřišti stavěl velký stan s posezením. Za pomoc musíme poděkovat všem, kteří se ochotně dostavili a pomohli. Také stánek s občerstvením měl své připravené místo, stejně jako stanoviště s různými hrami, jako házení balónky, skákání v pytli, přenášení míčku na lžičce. Za každý splněný úkol dostaly děti odměnu. Připravena byla také společenská hra Twister, děti si mohly navzájem kreslit na obličej, vymalovat nějaký ten obrázek, poskákat si na skákacím hradu, vyzvednout si za obdržené kupónky zmrzlinu, párek v rohlíku a pití.



Největším lákadlem pro děti byl ale Aquazorbing a dvě hasičská auta, která si mohli všichni zájemci prohlédnout zevnitř a nakonec i ze střech aut pod dozorem dobrovolných hasičů Vyškov.

Aby se nebavily jen děti, byla i pro dospělé nachystána od 20:00 zábava s naším místním Dj Kvakem. Počasí se nakonec umoudřilo a přispělo k úspěšnému průběhu tohoto dne.

Za kulturní komisi OÚ Medlovice Eva Hálová

Oprava komunikace přes obec

Na začátku roku 2017 začala dlouho očekávaná rekonstrukce hlavní průtahové komunikace přes naši obec. Ve spodní části obce byly nově vybudovány obrubníky, úzké pásy zeleně mezi silnicí a chodníkem, silnice dostala nový asfaltový povrch.

V horní části obce došlo k razantnímu zásahu – kufr pod silnicí byl vybrán až na historicky původní cestu a povrch





nové silnice byl snížen až na úroveň původní cesty. Proto musela být odstraněna stávající zeleň kolem komunikace, včetně velké části zeminy. Přestavbou byla snížena autobusová zastávka i parkoviště před místním obchodem. Akci financoval Jihomoravský kraj, upraveny byly také vjezdy k jednotlivým domům.



Volba do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR 20. a 21. 10. 2017

Voleb se v naší obci zúčastnilo 68 % voličů. Ze 172 platných hlasů obdržely jednotlivé strany:

ANO 48 hlasů, SPD 36 hlasů, ČSSD 26 hlasů, Piráti 19 hlasů, KSČM 15 hlasů, ODS 8 hlasů, Starostové a nezávislí 5 hlasů, ostatní strany po 3 – 1 hlasu, celkem 15 hlasů.



Drakiáda

Je příjemný podzimní den, sobota 14. 10. 2017. Sem tam na obloze cestuje nějaký ten mráček, ale sluníčko má převahu a příjemně nás zahřívá. Jemně pofukuje větřík a na hřišti za kulturním domem se scházejí děti se svými rodiči. Nepřicházejí však sami, nesou si s sebou létající draky, se kterými budou soutěžit o připravené ceny.

Drakiáda může začít. Holky i kluci se rozbíhají a jejich draci začínají vzlétat k oblakům. Bohužel někteří i přes veškerou snahu děti i statečných pobíhajících rodičů ne a ne vzlétnout. Když už se to některým zdárně podařilo, tak po 45 minutách nepřetržitého úsilí naprosto přestalo foukat. Bitva o nejdéle a nejvýše létajícího draka musela skončit. Naštěstí jsme vše stihli rozhodnout a odebrali se na letovisko. Našich 15 statečných bojovníků se občerstvilo buchtou a teplým čajem. Pak přišlo na řadu rozdání diplomů za účast s balíčkem dobrot. Výherci v kategorii nejdéle a nejvýše létající drak, nejhezčí drak a ručně vyrobený drak dostali navíc pěknou cenu. Všichni byli spokojení a drakiáda vydařená.

Za kulturní komisi OÚ Medlovice Eva Hálová

Pečení perníčků, Mikuláš, Sněhulákoviny

V listopadu 2017 proběhlo tradiční pečení perníčků 17. 11. V prosinci pak rozsvěcení vánočního stromčku spolu s dílničkami 2. 12., Mikulášská nadílka a pár dní před Štědrým dnem, 21. 12., si děti zadováděly při Vánočních Sněhulákovinách.







V roce 2017 nás navždy opustil pan Jindřich Planka ve věku 54 let.

Vítání občánků

V roce 2017 přibyl do naší obce nový občánek – Rostislav Navrátil.



Nová obytná zóna „Kocanda“

Po dlouhých přípravách se v roce 2017 na „Kocandě“ konečně zabydlují první obyvatelé, domy zde rostou jak houby po dešti.





Statistické údaje za rok 2018:

Počet obyvatel:	307	
z toho muži:	148	ženy: 159
Průměrný věk obyvatel:	42	
Počet narozených dětí:	2	
Počet zemřelých:	3	

Události roku 2018:

Volba prezidenta ČR

Výsledky 1. kola ze dne 12. a 13. 1. 2018:

Voleb se zúčastnilo celkem 69 % voličů.

Ze 174 platných hlasů obdrželi jednotliví kandidáti:

Miloš Zeman	92 hlasů
Jiří Drahoš	47 hlasů
Michal Horáček	9 hlasů
Marek Hilšer	9 hlasů
Pavel Fischer	7 hlasů
Mirek Topolánek	4 hlasy
Jiří Hynek	3 hlasy
Vratislav Kulháněk	3 hlasy

Výsledky 2. kola ze dne 26. a 27. 1. 2018:

Voleb se zúčastnilo celkem 74 % voličů.

Ze 186 platných hlasů obdrželi kandidáti:

Miloš Zeman	128 hlasů
Jiří Drahoš	58 hlasů



Jak se v jedné písničce zpívá: „Nedělní odpoledne stane se, pro mnohé chvílí nudy.....“, tak toto určitě neplatilo pro neděli 28. 1. 2018. A proč? V naší obci se konal DĚTSKÝ KARNEVAL. Od 14-ti hodin se začaly rojit masky všeho druhu, které potřebovaly doladit svoji vizáž nějakou malůvkou na obličej, a pak mohlo vše vypuknout. Na 40 krásných masek tancovalo,



skákalo, radovalo se a hrálo si v našem místním kulturním domě, jak jen bylo libo.

Program plný her, písniček a tancování s tématem “Hrátky se zvířátky” obohacený sladkými odměnami, byl veden paní Režnou a jejími pomocníky z DDM Vyškov. Nakonec nás čekala světelná show a tombola s cenami, které si děti odnesly domů. Karneval se vydařil a všichni se skvěle pobavili.

Za kulturní komisi OÚ Medlovice Eva Hálová







Divadlo 10. 3. 2018

Divadelníci z Krásenska k nám zavítali i v roce 2018.



Beseda se seniory

se jako již tradičně konala v kulturním domě v sobotu 24. 3. 2018 od 14-ti hodin. Beseda byla zahájena krátkým kulturním pásmem dětí z místní mateřské školy pod vedením paní ředitelky Hany Brázdilové a paní učitelky Veroniky Sochorové. Po vystoupení děti rozdaly našim seniorům malé dárečky, které samy vyrobily.

Poté se ujal slova pan starosta Bohuslav Klemsa. Přivítal hosty, seznámil je s aktuální situací v naší obci a zahájil diskuzi. Připravil si také malou fotodokumentaci starých časů a všichni přítomní si rádi zavzpomínali.

K dobrému jídlu a pití také patří dobrá muzika. V roce 2018 k nám zavítala skupina Metropol z Brna. Tato dvoučlenná kapela nám zahrála nejen na klávesy, kterých se ujala stále usměvavá paní Eva Křížová s krásným hlasem, ale i na housle, kytaru a saxofon. Na tyto nástroje válel neskutečně vtipný pan Zdeněk Kříž. A přišlo i na dlouho očekávaný tanec.





V roce 2018 došlo i na sportovní utkání, 2. června si zahráli fotbal ženatí proti svobodným. Výsledek klání nebyl do uzávěrky tohoto Zpravodaje znám, respektive není důležitý – hlavní bylo příjemně strávené odpoledne!



Ani ženy a dívky nezahálají, naopak cvičí pravidelně, pod vedením Nikoly Vy-mazalové již více jak 10 let. Nikola v roce 2018 vystudovala Improve Academii a stala se certifikovanou trenérkou fitness. Na základě nově načerpaných zkušeností zavedla v roce 2018 kromě pravidelného kruhového tréninku cvičení TABATA (je to kardiovaskulární trénink, který prokazatelně zlepšuje výkonnost a rýsuje postavu ve velmi krátkém čase. Cvičení se skládá z osmi 20-ti sekundových cviků prováděných na 100 %, proložených dobou odpočinku 10 sekund).





Cvičení (nejen) pro ženy

Další dva dny v týdnu vede jumping Gabriela Posoldová. Jumping je cvičení na malých trampolínách při motivační hudbě, během kterého spálíte velké množství kalorií za krátkou dobu. Měkký doskok trampolíny oproti tvrdé zemi je navíc šetrný ke kloubům. Přijďte si jej vyzkoušet každou neděli a středu v 18:00 v Kulturním domě v Medlovicích! Těšit se na vás bude Gabča P. a kolektiv.





V létě 2018 k nám zavítal cirkus! Žádné velké šapitó, tak akorát na naše fotbalové hřiště. Představení proběhlo poslední den prázdnin a děti tak měly o čem povídat a psát na začátku školního roku. V cirkuse byla kromě artistů k vidění roztodivná zvířata, plyšová i živá, např. koza, krajsa i pes převlečený za slona.





Rekonstrukce mostů a výstavba cest

Na podzim roku 2018 začala v rámci pozemkových úprav výstavba asfaltové silnice z Vilek k č. p. 55, rekonstrukce mostu za č. p. 55, výstavba komunikace k rybníku a rekonstrukce mostu u rybníka.







Volby do zastupitelstva obce dne 5. – 6. 10. 2018

Z celkových 264 evidovaných voličů volilo 172.

Zvolení zastupitelé a počet obdržených hlasů:

Jana Bednářová (122), Lucie Judásková (106), Bohuslav Klemsa (75), Roman Pavelka (121), Jaroslav Petlach (109), Roman Synek (61), Jiří Zedníček (81)

Medlovický Klubík

V říjnu 2018 založila MUDr. Lucie Judásková kroužek KLUBÍK pro děti předškolního i školního věku. Klubík byl dětmi vřele přijat. Děti se scházely v pátek v podvečer, ty nejmenší v doprovodu maminek, a věnovaly se různým aktivitám. Společně s Lucí se na zajištění programu pro děti podílely podle svých možností Jana Zdráhalová ze Sboru dobrovolných hasičů, Mgr. Zuzana Navrátilová, manželé Eva a Dalibor Lejskovi a paní Libuše Foukalová.

Kromě her, cvičení a rukodělných prací se děti naučily koledy, které si zazpívaly při rozsvěcení vánočního stromku.

Sázení lípy a vánočního stromku

V sobotu 20. října 2018 jsme u příležitosti stého výročí založení republiky zasadili v naší obci „Lípu Svobody“. Akce se zúčastnili zastupci Mysliveckého sdružení, dobrovolných hasičů i široká veřejnost, lípě požehnal pan farář Špargl z ivanovické farnosti. Přítomen byl i starosta obce Železná pan Radomír Pavlíček.



Po zasadění lípy jsme se shromáždili v kulturním domě, kde akce pokračovala proslovem pana starosty Bohuslava Klemsy, který poté ocenil a poděkoval za práci pro obec předchozímu starostovi panu Vojtěchovi Procházkovi. Velmi



zajímavá byla přednáška pana Ing. Františka Bednáře o historických událostech v naší obci. O občerstvení se jako vždy výborně postaral tým pod vedením Jany Petlachové.

Kromě lípy srdčité byla v parčíku vysazena metr a půl vysoká jedle kavkazská, budoucí vánoční stromček, který nám každý rok o kousek povyroste.





Pořízení nového dopravního automobilu FORD TRANSIT KOMBI L2 350 TREND 2,0 pro JSDH Medlovice

Tento projekt byl spolufinancován Ministerstvem vnitra ČR a Jihomoravským krajem. Dopravní automobil umožňuje přepravu jednotky požární ochrany a základní výbavy na místo zásahu nebo na přepravu osob při plnění úkolů na úseku ochrany obyvatelstva.

DA bude sloužit nejen jednotce SDH, ale i sboru a obci pro dopravu materiálu, osob a dětí při různých akcích. Dopravní automobil dodala firma TECHSPORT s.r.o., která vyhrála ve veřejném výběrovém řízení. Předání nového automobilu proběhlo dne 16. 11. 2018.

Náklady celkem

	870.790,00 Kč
- dotace z Ministerstva vnitra České republiky	422.895,00 Kč
- dotace z Jihomoravského kraje	281.930,00 Kč
- z vlastních zdrojů	165.965,00 Kč



V roce 2018 nás navždy opustili:

Pan Josef Janeček v 67 letech.

Pan Vladimír Bábek ve věku 71 let.

Paní Marie Tichá v 94 letech.

Vítání občánků

V roce 2018 jsme v naší obci přivítali dvě děvčátka – Sofii Plhalovou a Amálii Hrdovou.





Statistické údaje za rok 2019:

Počet obyvatel:	325		
z toho muži:	155	ženy:	170
Průměrný věk obyvatel v roce 2019:		41,9	
Počet narozených dětí:	6		
Počet zemřelých:	6		

Hospodaření obce Medlovice v roce 2019:

Hospodaření obce Medlovice v roce 2019 probíhalo v souladu se schváleným rozpočtem na rok 2019. Rozpočet obce byl schválen zastupitelstvem obce na 3. zasedání dne 19. 12. 2018 jako schodkový.

Rozpočet obce byl upravován v průběhu roku 11 rozpočtovými opatřeními.

Struktura příjmů a výdajů rozpočtu, úpravy a skutečné plnění k 31. 12. 2019:

Druhové třídění	Schválený rozpočet na rok 2019	Rozpočet po změnách k 31. 12. 2019	Skutečné plnění v Kč k 31. 12. 2019
třída 1 – daňové příjmy	4.700.000,00	5.136.800,00	5.071.883,10
třída 2 – nedaňové příjmy	400.800,00	668.300,00	607.031,88
třída 3 – kapitálové příjmy	13.000,00	1.021.000,00	999.150,00
třída 4 – přijaté dotace	776.200,00	1.365.700,00	2.158.487,00
Příjmy celkem	5.890.000,00	8.191.800,00	8.836.551,98
Konsolidace příjmů	0,00	0,00	800.000,00



Příjmy celkem po konsolidaci	5.890.000,00	8.191.800,00	8.036.551,98
třída 5 – běžné výdaje	5.778.000,00	7.777.900,00	7.083.063,62
třída 6 – kapitálové výdaje	2.390.000,00	3.021.900,00	650.019,00
Výdaje celkem	8.168.000,00	10.799.800,00	7.733.082,62
Konsolidace výdajů	0,00	0,00	800.000,00
Výdaje celkem po konsolidaci	8.168.000,00	10.799.800,00	6.933.082,62
třída 8 - financování	2.278.000,00	2.608.000,00	-1.103.469,36

Konsolidace příjmů a výdajů = převod mezi účty – Komerční bankou a Českou národní bankou – stejná částka je v příjmech i ve výdajích – nerozpočtuje se.

Mateřská škola v letech 2017-19:

Vážení občané,

ráda bych Vás, po třileté odmlce, kdy obecní Zpravodaj nevycházel, opět seznámila se životem naší mateřské školy.

Mateřská škola je místem, kde se setkávají nejen děti předškolního věku, ale také jejich rodiče, sourozenci a prarodiče. Pro většinu dětí, které do mateřské školy docházejí, je toto prostředí místem, kde tráví velkou část svého dne. Je významnou součástí vzdělávacího systému, jehož cílem je příprava na celoživotní vzdělávání. Vede dítě, dle jeho možností, k všestrannému rozvoji tak, aby vzdělávání probíhalo nenásilnou, pro dítě zajímavou formou. Proto také náš výchovně vzdělávací program klade důraz na individualitu jednotlivce a na rozvoj jeho schopností v různých oblastech.

Při práci s dětmi využíváme jejich poznatků a zkušeností z domova a nejbližšího okolí. Připravujeme širokou nabídku činností a podnětů, kterými rozvíjíme jejich vědo-



mosti a poznání. Navštěvujeme divadla, u příležitostí svátků a oslav spolu s rodinnými příslušníky tvoříme v „pracovních dílničkách“, připravujeme besídky i pódiová vystoupení pro rodiče a veřejnost. Vzdělávací nabídka obsahuje také účast na předplaveckém výcviku, děti mají možnost navštěvovat zájmový kroužek anglického jazyka či zobcové flétny. Navštěvujeme výstavy, koncerty, absolvujeme nejrůznější interaktivní pořady, jako např. o zdravém jídle, cestování kolem světa s Kolumbem, jezdíme a chodíme na výlety do přírody a další. V závěru každého školního roku se slavnostně loučíme s předškoláky.

K tomu, aby práce s dětmi mohla probíhat v klidné, bezpečné a radostné atmosféře, je nutné takové prostředí vytvářet. Z tohoto důvodu je třeba neustále o budovu školy, školní zahradu a jejich vybavení pečovat, udržovat je a obnovovat. V uplynulých třech letech jsme tak nově oplotili pozemek školní zahrady, opravili část padající zídky a instalovali nová vrata na školní dvůr. Odstraněním dřevěné pergoly, která vlivem povětrnostních podmínek již dosloužila, vznikl prostor pro nový zastřešený altán, který je hojně využíván zejména v horkých dnech. Podél plotu na západní straně zahrady, byly vysázeny dřeviny a v prostoru zahrady pak ovocné stromy. K částečnému zastínění poslouží i nový slunečník. Postupně vyměňujeme i staré herní prvky za nové.

Instalovali jsme dvě pružinová houpadla, závěsnou houpačku „hnízdo“ a prolézací tunel. Rovněž herna dětí uvnitř školní budovy byla dovybavena dětským hracím koutem -kuchyňkou s jídelním setem. Obnovili jsme také textilní vybavení a to nákupem nového ložního povlečení a dvěma sadami dětských ručníků. Dle aktuálních potřeb a učebních novinek na trhu, doplňujeme didaktické a učební pomůcky.

Kapacita školy je zcela naplněna dětmi ve věku od tří do šesti let. Zájem o docházku dětí do naší mateřské školy je opravdu velký a to nejen z řad rodičů dětí z naší spádové oblasti, (což je obec Medlovice a Rybníček, které mají právo na přednostní přijetí), ale také z okolních obcí. Vzhledem ke zvyšujícímu se počtu obyvatel obce Medlovice je nutné, kromě pravidelné údržby školní budovy, řešit také částečné navýšení kapacity školy. Proto jsme se spolu se zřizovatelem školy, Obcí Medlovice, dohodli na úpravě a vybavení prostor doposud nevyužívané třídy v patře budovy. Vzhledem k větší ploše třídy zde bude umístěna herna dětí. Ze současné třídy vznikne ložnice, která v nynější podobě nevyhovuje počtu zapsaných dětí. Umístěním šatny dětí do prostor současné ložnice vyřešíme i nedostatečný prostor při oblékání dětí a uložení jejich šatstva. To vše bychom chtěli stihnout do počátku nového školního roku, tedy do září 2020.

Společná práce (zřizovatele a školy), orientovaná na stejné cíle je dobrým předpokladem pro vytvoření bezpečného a podnětného prostředí školy. Prostředí, ve kterém děti můžou radostně objevovat svět.

A právě takový svět přejí nám všem.

Hana Brázdilová, ředitelka MŠ



Jednotka sboru dobrovolných hasičů se řídí zákonem 133/85 Sb., ve znění pozdějších předpisů, tedy zákonem „O požární ochraně“.

Řízcovatelem JSDH dle §29 zákona 133/85 Sb., je obec.

Obec v samostatné působnosti na úseku požární ochrany:

- a) Zřizuje jednotku sboru dobrovolných hasičů obce, která provádí hašení požárů a záchranné práce při živelných pohromách a jiných mimořádných událostech a plní další úkoly podle zvláštního právního předpisu ve svém územním obvodu, členům jednotky sboru dobrovolných hasičů obce za hašení požárů a záchranné práce při živelných pohromách a jiných mimořádných událostech v mimo pracovní době poskytuje odměnu.
- b) Udržuje akceschopnost jednotky sboru dobrovolných hasičů obce.
- c) Zabezpečuje odbornou přípravu členů jednotky sboru dobrovolných hasičů obce.
- d) Zabezpečuje materiální a finanční potřeby jednotky sboru dobrovolných hasičů obce a požární ochrany.
- e) Zajišťuje péči o členy jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, jakož i péči o zaměstnance zařazené v jednotkách hasičských záchranných sborů podniků, členy jiných jednotek sborů dobrovolných hasičů obce nebo podniků, popřípadě i o osoby vyzvané k poskytnutí osobní pomoci podle §18, jestliže zasahují za ztížených podmínek nebo u déle trvajícího zásahu na území obce

Seznam členů jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Medlovice

Funkce v jednotce	Jméno a příjmení člena
Velitel jednotky	Jaroslav Petlach
Velitel družstva – zástupce velitele jednotky	Ing. Roman Pavelka
Velitel družstva	Jiří Zedníček
Strojník	Petr Navrátil
Strojník	Vojtěch Planka
Hasič	František Hýzl



Hasič	Pavel Zedníček
Hasič	Michal Petlach
Hasič	Miroslav Konečný

Zpráva o činnosti jednotky SDH Medlovice za rok 2019

Rok 2019 byl pro členy zásahové jednotky hodně pracovní. V únoru proběhlo každoroční školení obsluhy motorové pily, kterého se zúčastnili Jaroslav Petlach a Jiří Suhomel. Školení proběhlo v Moravských Málkovicích a bylo zdárně zakončeno závěrečným testem.

Každý měsíc se provedla kondiční jízda hasičským vozidlem Ford Transit. Jednou za dva měsíce proběhla údržba a spuštění PS 12. Tady musíme ještě zapracovat a provádět údržbu a odzkoušení každý měsíc.





První zásah jsme měli 14. června na nové ulici, kde jsme po prudkých bouřkách do nočních hodin čerpali vodu ze zatopené vodovodní šachty, retenční nádrže a jímky. Nejbohatší na zásahy byl červenec, kdy jsme zasahovali hned třikrát a to u spadlých stromů (1. 7. jsme odklidili strom v obecním parku, 12. 7. na kopci mezi Medlovicemi a Rybníčkem, 21. 7. proběhl úklid spadlé lípy přes potok na Trávníku). Naštěstí spadlé stromy nenapáchaly žádné škody na zdraví a majetku občanů.

Nejen zásahy se zabývala naše jednotka - 6. července jsme předvedli naše auto na přehlídce hasičských vozidel v Moravských Málkovicích u příležitosti oslav 90 let založení sboru.

Zajistili jsme dovoz a odvoz krojů na hody. Odvezli jsme děti z Medlovského Klubíku na exkurzi čistírny odpadních vod v Ivanovicích na Hané a podívat se na soutěž mladých hasičů do Němčic nad Hanou.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem členům zásahové jednotky, kteří se zúčastnili výše jmenovaných akcí.

Vypracoval: Jaroslav Petlach, velitel sboru





Zpráva o činnosti SDH za rok 2019

V loňském roce jsme se snažili aktivně zapůsobit a být součástí kulturního dění v naší obci. První akcí byl 19. ledna třetí ročník **hasičského plesu**. Již tradičně hrála k tanci a poslechu kapela Milenium z Kroměříže. I přes malou účast, kterou zavinila plesová sezóna v okolních obcích, se dá ples považovat za zdařilou akci.

Do další akce jsme šli s nejistotou a odvahou, neboť šlo o vůbec první tohoto druhu, a to **Masové hody** konané 9. února. Přípravy, zpracování, vaření a pečení masa a masných výrobků, společné posezení při harmonice, prodej výrobků a konečný úklid, zabral celý víkend od pátku do neděle. Ale výsledek práce všech, co se na akci podíleli, odměnil nečekaně velký zájem místních občanů. Vše se vyprodalo, na některé bohužel ani nezbylo. Proto akci hodnotíme za velmi úspěšnou a v letošním roce se budeme snažit navýšit kapacitu výrobků a uspokojit tak všechny zákazníky.





Velkým riskem bylo i pořádání **Letní noci** 29. června s rockovou kapelou Veřejná zkouška z Vyškova. Celý týden jsme netrpělivě sledovali sobotní předpověď počasí. Samotná organizace a příprava akce zabrala spoustu času a energie. Úprava terénu, stavba pódia, posezení, přichystání občerstvení pro prodej, a pod. Ale bylo nám přáno! Panovala skvělá zábava a někteří vytrvalci odcházeli až za světla v ranních hodinách. Počasí, hojná účast a bezproblémový průběh celého dne i noci přispěl ke konstatování, že šlo o akci velmi vydařenou.





Zpráva o činnosti SDH za rok 2019

Během roku proběhl v naší obci 2x **sběr starého železa** a to: 6. dubna a 22. srpna. Za utržené peníze jsme pro členy SDH, jejich partnery a místní občany uspořádali zájezd na **Burčákový pochod** do Mutěnic. Počet míst v autobuse jsme však nenaplnili, proto byl nabídnut i cizím zájemcům, kteří si dopravu hradili sami. Účastníci zájezdu si den plný pití, jídla a ušlých kilometrů užili a všichni se v pořádku a včas vrátili domů.

V menší míře jsme se spolupodíleli i na akcích pořádaných obcí, jako byly **Ostatky** a **Stavění máje**, kdy jsme byli požádáni o pomoc.

Brigády a členské schůze byli také součástí roku a předcházeli většině výše jmenovaných akcí. Jmenovitě stojí za zmínku: oprava příčných vpustí u kulturního domu, rozřezání a odvoz kovové konstrukce z mostu za domem č.p. 55, odstranění a úklid spadlých stromů u tůní směrem na Ivanovice, atd.

Poděkování patří všem členům, kteří se podíleli na jakékoliv akci a přispěli tak k aktivní činnosti Sboru dobrovolných hasičů.

Vypracovala: Jana Petlachová





Myslivecký spolek byl založen 13. 2. 2012. Na dnešní spolek byl z původního sdružení změněn dne 26. 11. 2015. Avšak právo myslivosti dosud neprovozoval, jelikož zde právo myslivosti vykonávalo Honební společenstvo Medlovce- Rybníček, a to až do 27. 3. 2017, kdy byl na schůzi honebního společenstva odsouhlasen pronájem honitby MS Medlovští myslivci.

Naše členská základna čítá 12 členů a 1 čestného člena.

Od té doby hospodaříme na katastrech obcí Medlovce a Rybníček na rozloze 611 hektarů. Z této výměry tvoří 600 ha zemědělská půda, 6 ha lesní půda, 1 ha vodní plochy, 4 ha ostatní plochy. V naší honitbě se nachází zvěř srnčí, zajíc polní, bažant obecný, kachna divoká a pro dnešní dobu již dá se říct vzácná koroptev polní, což je známo z různých zápisů, z nichž nejstarší je z roku 1927, tedy již bezmála 100 let. K dnešnímu dni zde máme cca 40 ks této vzácné zvěře.

Jako spolek se snažíme o zvěř především starat, a to nejen v zimním období, ale po celý rok, a to se nám začíná projevovat zejména na stavu zajíců. V roce 2017 jsme na honu ulovili 13 zajíců a 3 bažanty kohouty. V následujícím roce 2018 se ulovilo 15 zajíců a v loňském roce 23 zajíců a 7 bažantů kohoutů.

Jako spolek se nestaráme pouze o zvěř, ale také se aktivně zapojujeme do kulturního dění v obci.

Od roku 2014 pořádáme vždy na hody, které se konají na svatého Františka, Hubertskou mši v naší kapli za účasti trubačů z OMS Přerov a zpěvaček ze Švábenic. Od roku 2018 náš spolek pořádá i hodovou zábavu. V loňském roce jsme se podíleli na pořádání krojovaných hodů, které se v naší obci konaly



po dlouhých 66 letech. Tímto bychom chtěli poděkovat Obci Medlovce, Sboru dobrovolných hasičů Medlovce, Občanskému sdružení Medánek, Stárkům a lidem, kteří se





Myslivecký spolek Medlovští myslivci

na přípravách podíleli, že se za jejich přispění tato akce mohla uskutečnit. Také doufáme, že takto obnovená tradice se bude nadále v naší obci udržovat.

Další akce, na kterých jsme se od začátku podíleli, byly rybářské závody, které již od roku 2017 pořádáme sami za podpory Obce Medlovice a Občanského spolku Medánek, kteří nám vždy darují hodnotné ceny pro mladé rybáře.

Mezi další akce pořádané naším spolkem byly:

20. 8. 2017 Podzimní zkoušky ohařů a malých plemen

7. 4. 2018 Chovatelská přehlídka trofejí OMS Vyškov

10. 5. 2019 Přednáška o chovu srnčí zvěře

22. 6. 2019 Posezení u cimbálu

Podílíme se také na výsadbě a údržbě zeleně v naší obci, kdy jsme v roce 2016 uklízeli klest po prořezávce v lesíku u rybníka. V roce 2017 jsme ořezávali vrby okolo rybníka, tentýž rok jsme nakoupili amury a kapry do rybníka, o jejichž krmení se staráme dodnes na náklady MS.

V letošním roce se také náš spolek dočkal historicky prvního znaku.

Za Myslivecký spolek Medlovští myslivci a s pozdravem Myslivosti Zdar!

Lukáš Kavečka







V sobotu 6. dubna se zastupitelé, v čele se starostou panem Bohuslavem Klemšou, sešli v KD při tradičním setkání s našimi seniory. Pan starosta všechny zúčastněné přivítal a povyprávěl o akcích, které se konaly a které se chystají. Po milém a veselém kulturním pásmu dětí z MŠ následovalo vystoupení cimbálového tria pana Jana Hajného (kontrabas) s dcerou (cimbál) a synem.

Kromě pěkných písniček, které si mnozí společně zazpívali, nás malý folklórista rozveselil zábavnými historkami ve stylu „Slovácko sa nesúdi“. Odpoledne příjemně uteklo a kvečeru přišla na řadu diskotéka. Tančilo se do pozdních nočních hodin, mnozí mladší záviděli seniorům jejich energii!







Úklid černé skládky za hřištěm

V neděli 29. dubna jsme v naší obci dodatečně oslavili Den Země úklidem černé skládky ve zmoli za fotbalovým hřištěm. V sobotu jsme si proklestili cestu, abychom se k odpadkům dostali. Naše obavy z rušení hnízdicích ptáků nebo polní zvěře byly zbytečné. Náletové dřeviny byly z větší části suché a kromě nás nebylo ve zmoli živáčka.

Na nedělní odpoledne byli na brigádu a malé občerstvení pozváni všichni občané Medlovic. Účast byla hojná, přišli předškoláči, školáci, dorostenci, dospěláci i seniorky. S jakým zápalem se do sběru odpadků všichni pustili! Kromě hromady dřeva jsme vytrídili asi dvacet pytlů plastů, hromadu železa, pár koleček skla. Pro děti to byla výprava za dobrodružstvím, předháněli se, kdo najde pro ně větší zajímavost, jako starý telefon či magnetofonovou pásku.

A co jsme tedy všechno našli? Plechovou vanu, kamna, ledničku, kus motorky, nárazník auta, rám kola, taky 15 bot, staré hračky a umělé kytky. Za dvě hodiny byla zmole uklizená a všichni spokojení – děti, že si užily dobrodružství, a my všichni, že jsme vyčistili kousek přírody a naše vesnice je zas o něco hezčí.

Za komisi pro životní prostředí OÚ Medlovice Jana Bednářová





Ve středu 15. května 2019 nás při své cestě po vyškovských obcích navštívil hejtmán JMK Bohumil Šimek (ANO).



Oprava kaple

Během května a června roku 2019 proběhla oprava střechy kaple, byly vyměněny krovy a položena nová střešní krytina. Tyto práce provedla firma pana Jiřího Formánka z Račic-Pístovic. Na opravu střechy kaple jsme obdrželi dotaci z Ministerstva zemědělství ve výši 689 854 Kč z celkové částky 1 257 466 Kč.

Dne 14. 7. byla za opravenou střechu odsloužena děkovaná mše.





Komunikace okolo rybníka a za domem č. p. 55 směrem na Vilky

V rámci komplexních pozemkových úprav měl Státní pozemkový úřad v plánu i provedení stavby „Stavba polních cest s mosty C1-M1 a C1-M2 v k.ú. Medlovice“. Projektová dokumentace vznikla již v roce 2011 a díky vynaložení maximálního úsilí pana starosty Bohuslava Klemsy začal Pozemkový úřad tuto stavbu realizovat. Stavba polních cest započala na podzim roku 2018 a byla dokončena a předána do majetku obce v listo-





padu roku 2019. Tato komunikace je především vybudována jako přístupová cesta k pozemkům.

Realizaci stavby polních cest s mosty měla na starost firma FI-RESTA-Fišer, rekonstrukce, stavby a.s. která tuto stavbu vysoutěžila za cenu 12 498 774 Kč včetně DPH. V průběhu stavby se objevily vícenáklady, se kterými stavba nepočítala (například most u rybníku) a cena se navýšila o 3 111 051 Kč včetně DPH.

První částí stavby je polní cesta za č. p. 55 směrem na Vilky, je označená v projektu jako C1 s mostem M1. Začátek této komunikace byl od mostu až po napojení na stávající komunikaci u č. p. 4. Vozovka byla navržena v délce 0,196 km, šířka je 4 m s povrchem asfaltbeton, doplněna je štěrkovými krajnicemi. Most je navržen jako monolitická železobetonová konstrukce, včetně úpravy koryta potoka v rozsahu obvodu stavby mostu a zábradlí. Jelikož takto komunikace začínala až od potoka a to mostem, rozhodlo zastupitelstvo, aby se cesta napojila až na hlavní komunikaci a že zbývající část uhradí z vlastního rozpočtu.

Druhou částí stavby byla Polní cesta okolo rybníku, která začíná napojením na hlavní komunikaci a končí u domu č. p. 94. Označena v projektu jako C1 s mostem M2





a byla navržena v délce 1,108 km. Je zařazena v kategorii hlavní polní cesta, jedno-pruhová, obousměrná. Povrch komunikace je asfaltobeton, šířka 5,0 m, z toho 4 m asfaltobeton a 2x 0,5 m štěrkové krajnice. Součástí stavby měla být provedena pouze rekonstrukce stávajícího mostu M2 a to zvýšením únosnosti ocelových I nosníků a doplnění ocelového zábradlí. Při stavbě po odhalení provizorních panelů, které tam umístilo na polozbořený most ZOD Haná, bylo zjištěno, že paty mostu jsou v dezolátním stavu a rekonstrukce mostu není možná. Tudíž se musel projektovat zcela nový most. Z finančního a časového důvodu je most vybudován jako tubosider. Most je tvořen dvěma železobetonovými patami, na které je přišroubovaná ocelová flexibilní konstrukce z vlnitého plechu. Tato konstrukce je následně zasypána štěrkem a zhutněna. Na tuto vrstvu kameniva je nanesen finální asfaltobeton. Čela na stranách jsou zkosená a opatřena dlážděním z kamene, stejně jako koryto potoka pod mostem.

I v rámci druhé části stavby se obec nevyhnula dalším nákladům a to na konci této polní cesty. Zde se musela vystavět opěrná zeď ze ztraceného bednění, se kterou se v projektu nepočítalo. Po jarních přívalových deštích, kdy se voda valila z polí po cestě až do rybníka a odplavila část krajnice vozovky, musela obec řešit odklonění stékající vody z polí a hliněné cesty od Michalky. Toto se podařilo vyřešit zejména za pomoci ZOD Haná, které umístilo původní panely z mostu jako příčný práh přes hliněnou cestu od Michalky a nechalo navězt asfaltový recyklát.

Celkové finanční náklady:

Státní pozemkový úřad 15 609 825 Kč včetně DPH

Z rozpočtu obce 552 213 Kč.

Tato akce byla naplánována pozemkovým úřadem již v roce 2011.

Roman Pavelka, 1. místostarosta





V červenci 2019 bylo z důvodu havarijního stavu kanalizační jímky sbírající odpadní vodu z KD a bytového domu č. p. 11 nutno přistoupit k její okamžité výměně. Zároveň byla opravena dešťová a kanalizační šachta. Tato akce obec přišla na 280 843 Kč. Nutná bude i následná oprava podmáčených omítek a podlahy ve sklepení KD.

Sportovní den 31. 8. 2019

Na rozloučení s prázdninami byl pro naše děti připraven sportovní den. Děti při příchodu na start dostaly kartičku, na kterou měly za úkol posbírat otisky razítek, u každého stanoviště jeden. Za vyplněnou kartičku pak dostaly poukázky na občerstvení. Stanoviště byla rozmístěna v parku a na hřišti. Na prvním stanovišti děti předvedly, jak by poskytly první pomoc – tuto důležitou dovednost děti natrénovaly v Klubíku s paní doktorkou Lucií Judáskovou. Na dalších stanovištích si pak vyzkoušely svoje znalosti při poznávání druhů stromů, běh ve dvojicích o třech nohách, běh s pingpongovým míčkem, přechod po laně. Také si prověřily svoji odvahu při hledání klíče v nádobách s různými nástrahami ve stylu pevnosti Boyard. Toto stanoviště sklidilo velký úspěch, stejně jako střelba ze vzduchovky a shazování plechovek vodou z požární hadice, kterou si musely samy natlakovat.

Na závěr odpoledne byl vyhlášen nejlepší střelec ze vzduchovky - Simonka Kubičková.





Ukončení provozu obchodu s potravinami

Od 1. 9. 2019 ukončila paní Jana Petlachová provoz místního obchodu se smíšeným zbožím. Bohužel se nepodařilo zajistit adekvátní náhradu a občané si musí nakoupit mimo naši obec.

Dětské hřiště

V roce 2019 se podařilo zrealizovat v naší obci výstavbu dětského hřiště za domem č. p. 13. Ministerstvo pro místní rozvoj na tuto akci poskytlo dotaci 414 098 Kč, což je 70 % z daňově uznatelných nákladů.

Pro malé děti je na hřišti nachystán malý lanový park s houpačkou, skluzavka a nerezový kolotoč, pro větší děti pak velký lanový park a skoro 40 m dlouhá lanová dráha. Všechny hrací prvky byly uvedeny do provozu až počátkem listopadu, proto nás ještě v roce 2020 čekají terénní úpravy, zejména zakopání drenážní roury jako ochrana hřiště i prostoru u KD před přívalovými srážkami, dále zasetí trávy a umístění laviček a odpadkových košů.

Hřiště je ale i tak plně funkční – aby děti přes zimu neběhaly po blátě, jsou mezi hracími prvky cestičky vysypané štěpkou.



Klubík

I v roce 2019 byl Klubík stále hojně navštěvován školními i předškolními dětmi. Děti se hodně věnovaly rukodělným pracím, ale také se pod vedením členů JSDH podívali na hasičské závody a jednu mrazivou zimní sobotu byly na exkurzi v čistírně odpadních vod v Ivanovicích na Hané. S panem Pavlem Kavečkou z Mysliveckého sdružení si děti užily vycházku po revíru a dozvěděly se mnoho zajímavého o naší volně žijící zvěři i o tom, jak se chovat v přírodě. Od jara děti pravidelně nacvičovaly pod vedením Lucie Judáskové Hanáckou besedu, se kterou vystoupily na říjnových krojovaných hodech.



Ve dnech 3. - 5. 10. 2019 se v naší obci konaly Krojované hody, které byly první větší akcí s krojovanými stárky a tanečním vystoupením po 66 letech. V roce 1953 se v Medlovicích konaly slavnostní dožínky, kde – dle dobových fotografií – rovněž vystupovali krojovaní stárči-tanečníci.

Celkem se hodů účastnilo 20 krojovaných stárků, 12 dětí a 8 dospělých. První den akce, tedy ve čtvrtek 3. října 2019 v odpoledních hodinách prošly obcí krojované průvody v doprovodu členů mysliveckého sdružení Medlovští myslivci, toto sdružení konání celé akce zaštiťovalo. Hlavní program, včetně tanečních čísel, proběhl v sále kulturního domu v Medlovicích v pátek 4. října, kdy se stárči představili v celkem 3 vystoupeních. Nejprve všichni společně zatančili Hanáckou besedu v úpravě pro děti, děti pak samostatně vystoupily s pásmem dětských lidových písní a pomyslnou tečkou za celým programem bylo vystoupení dospělých párů s tradiční Hanáckou besedou. V sobotu 5. října se všichni krojovaní stárči zúčastnili slavnostní Hubertské mše v kapli sv. Františka z Assisi.

Mé srdečné poděkování patří všem stárkům, kteří na akci vystoupili, zejména pak dětem - program se secvičoval takřka půl roku, i během letních prázdnin, obrovským zadostičněním pro nás všechny je hlavně zájem dětí o další krojované hody, tanec a lidové tradice. Věřím, že tato krásná slavnost se stane v naší obci tradicí.

Lucie Judásková





Jako bonus byl pro naše občany připravený nově vymalovaný kulturní dům v tlumené růžové barvě, s namalovaným obrazem medlovické kaple na stěně. Prostor teď působí útulněji, díky patří panu Pavlovi Kavečkovi.

Na podzim proběhla akce, do které se zapojila velká část občanů Medlovic a kterou jsme přispěli ke zlepšení životního prostředí v naší obci. Za plné finanční podpory Nadace ČEZ (nadační příspěvek ve výši 149 995 Kč) jsme vysadili celkem osmdesát stromů.

V neděli 27. 10. před areál zemědělského družstva stromořadí okrasného javoru odrůdy 'Deborah' a vedle kulturního domu deset sloupovitých třešní 'Amanogawa', o dva týdny později pak 35 stromů třešně ptačky u horní cesty k rybníku.

Děkujeme všem, kteří se zúčastnili, občanům, členům mysliveckého sdružení i našim hasičům, kteří stromy důkladně zalili.





Pečení perníčků 23. 11. a rozsvěcení stromečku 30. 11

Již tradiční pečení perníčků proběhlo v kulturním domě v sobotu odpoledne, týden před rozsvěcením vánočního stromu. Vyválet těsto a vykrájet perníčky přišlo mnoho dětí, jejich maminek a babiček, i několik tatínků. Zájem a pile dětí byly veliké, klidně by perníků nachystaly mnohem víc, jen bychom je pak v naší kuchyňce pekly nejspíš až do rána.

Perníčky se podávaly k čaji i svařáku při rozsvěcení našich dvou vánočních stromků v sobotu 30. listopadu.



Mikulášská nadílka

V předvečer svatého Mikuláše navštěvuje děti Mikuláš, anděl a čert. Rok 2019 nebyl samozřejmě výjimkou. V podvečer se tyhle nadpřirozené bytosti vydaly za dětmi, které jim - občas se slzou v oku - řekly básničky. Pro děti byly připraveny balíčky s cukrovinkami, které zajistil Obecní úřad Medlovice.

Ondřej Kavečka





Nejen novými občánky, ale i novými domy se rozrůstá naše obec. Kromě rekonstrukce a výstavby jednotlivých domů v obci dochází k největšímu rozvoji v nové obytné zóně „Kocandě“, rozkládající se po pravé straně od silnice vedoucí do Moravských Málkovic. V roce 2019 byla zahájena druhá etapa výstavby, do konce roku byla vybudována nejen celá nová příjezdová komunikace, ale i hrubá stavba prvního domu v této zóně.



Společenská kronika

V roce 2019 nás navždy opustili:

Pan Jan Brabatsch v nedožitých 81 letech a paní Elfriede Brabatschová v nedožitých 78 letech.

Paní Marie Harásková měsíc před svými 80-tými narozeninami.

Paní Zuzana Děngeová ve věku 88 let.

Paní Jarmila Konečná v 84 letech.

V pondělí 2. prosince 2019 nás ve věku 64 let navždy opustil **starosta Medlovic pan Bohuslav Klemsa**. Pracoval dlouhodobě ve vedení obce, od roku 2002 jako místostarosta a od roku 2006 ve funkci starosty. Za svého působení významně přispěl k rozvoji naší obce.



Navždy zůstane v našich vzpomínkách.



V neděli 8. 12. jsme na obecním úřadě přivítali šest našich nových občánků, čtyři holčičky (Viktorie Tihelková, Mia Deutsch, Elena Michalíková, Julie Neradová) a dva chlapečky (Petr Hejč, Dominik Posolda), kteří se narodili v roce 2019. Milá slova na přivítanou dětem i jejich rodičům a příbuzným pronesl pan místostarosta Roman Synek a paní MUDr. Lucie Judásková, hudební doprovod zajistil pan ředitel ZUŠ v Ivanovicích na Hané Mgr. Kamil Sedlák a jeho tři žákyně z naší obce.







Zpravodaj obce Medlovice 2017-2019

Vydal OÚ Medlovice v nákladu 200 ks

Příspěvky: R. Pavelka, J. Petlach, J. Petlachová, E. Hálová, L. Judásková,
H. Brázdilová, L. Kavečka, O. Kavečka, N. Vymazalová, G. Posoldová

Ekonomika a statistika: H. Kavečková

Zpracovala: J. Bednářová

Sazba a tisk: Tiskárna Brázda - www.tiskarnabrazda.cz

Zpravodaj je neprodejný